Capitulum XX

D e buxo
 Vtus vt dī. Iſi. li. xvij. grecum
 bnomē est. sed ex pte a latini ē
 corruptum. naꝝ p̄icos apud eos
 appellatur semp v̄rēs. que lenitate ma
 tenet litteratu formandis apicibus ē ap
 ta. nam tabula buxia bene polita colores
 recipit album in quo de facili figure t̄ lit
 teratum characteres inscribuntur t̄ etiam
 de facili post telentur. Et dīat fm Iſi.
 hechutus p̄ tota arte t̄ hoc buxum p̄ i
 teriori ligno. vñ dīat quidam. Nec bux
 crescat. hoc buxum crescere nescit. Et se

Liber XVII

arbor multum solide materie et compa-
cte. cuius humor nutrimentalis multis
est viscosus et compactus ut di. **A**llii. li. re-
gerabilis. et id ligni habet grossum et po-
derosum. quod missum in aqua petit fundum si
curetenus. et hoc propter compactioem ligni
non habens poros aptos ubi possit intrare
aer. per cuius subiunctioem posset super as-
que superficiem eleuari ut di. idem Aliu-
t edus. **F**olia etiam id diu habet virietia
que de facilis non cadunt nisi paulatim qua-
do uno cadente aliud moritur succedit. mul-
ta quidem habet folia et spissa. sed modis
cum habet fructus sive nullus. **A**rboribus
pietasur a cuius frigida sit et sicca decocta in a-
qua puteali constringit fluxum ut di. **D**y-
asco. **T**ingit etiam et poscere si de ei
rectio lepius abluant. sapor siquidem
eius est amarus ut di. **A**lii. xvij. ca. xvij.
et odor grauis tamen quibus grauet sapore gu-
stum. nihilominus cum virore continuo de-
lectat visum. omni tpe coheruat virores
suis et maxime in estate quando in hyeme et fo-
lia aliquatenus expallescit. sed non cadit. ut
di. **A**llure. **C**uius causa est quando habet viscosum
humorem in se. in radice vero multa huius
ditatem liquidam et id non cadunt folia.
Non adueniente caliditate puocat humor.
ad exterio. a qui tactus calore fit viridis
sed adueniente frigiditate repurifit humor
et abundat siccitas et fit color pallidus si-
ue glaucus. Crescit autem bucus in locis ca-
lidis et petrosis et id multum habet duricie
et etiam nodose soliditatis. lignum tamen in-
terius lene est et ad planandum summe ap-
tum. insassuras et figuratas in eo factas
dum tenet et id imagines pulchre durabi-
les inde finit. fiunt etiam ex buco piri-
des abiles ad mustum et aliorum aromatum co-
seruatiōem. Ad multos etiam alios usus
quos enumerare longum esset valet bu-
cus. sed hec nūc sufficiant.

Capitulū XXI

De balaustia

Balaustia est flos caducus malis/
granati. **C**ui enim arbor fructus de-
bet producere flores et quodam tubero-
fite agglutinans. et ab arbores quos cadunt
que a medicis reseruant usui medicine

et possunt sernari per hyemem in magna
estimacia ut di. dyasci. **E**st autem balaustia
frigida et sicca et habet cutem constringē-
di et desiccandi humor. et id valet secundum di.
senteriam et sanguinem fluxum ventris. et
contra fluxum menstrualis. **I**tem utrum
habet constringēdi vomitum coletici
si decocta in aceto cum spongia super futu-
la pectoris apponat. **I**tem per lumen vulne-
ra consolidat gingivias sanat et earum pu-
tredinem amputat et emundat radices de-
tum consolidat et confirmat. **V**ulcera etiam sa-
nat labiorum. **H**ec oia facit pessima. i. cortex ar-
boris eiusdem et picea fructus sive po-
ma. et debet accipi quoniam pomum est maturum.

Capitulū XXII

De beta

Beta est herba coīs et ortulana se-
cundum dyasco. **D**uplex est spes
eius. scilicet nigra et alba. **E**t utrum
succus naribus instillatus purgat ca-
put. aurum etiam dolorem mitigat. len-
des et alias capitis immundicias et faciei
maculas emundat. capillos reparat et coher-
eat folium eius tūsum et apositū igne sa-
cruum extinguit. nascentia etiam vulnera
cōpescit. malos humores nutrit si nimis
sepe in vili habeat ut di. dyasci. de beta di.
Alrest. super eius radicem sicut et super cau-
lem potest plantari surculus qui tandem
corroborante radice in arborem trāsimu-
tatur. ut supra de natura plantarum.

Capitulū XXIII

De cedro

Cedrus est arbor quam greci ce-
dros vocant quasi cœmones dry-
osticum. i. arboris humor ardor
cuius folia ad capsulas similitudinem re-
spondent ut di. **I**li. lib. xvij. ubi subdit:
Cedrus est lignum iocundi odoris et duri-
durans et insicca tinea vel teredine. i. li-
gnorum verme exterminat. **N**on propter eiū per-
petuā durabilitatem ex cedris fiunt lacu-
maria in regi palatijs et in templis. **P**u-
ius arboris gumi sive lacrima de cedria
que ad coheruatiōem librosum summe ēne-
cessaria. **N**am libri de hac lacrima lenti
hec a tineis corrodunt nec tpe senescit

R. 3

Nascitur autem in terra africana et in Syria et maxime in monte libani. Est ergo cedrus arbor altissima; oīm arboris domina et regina. ut dicit Raba. super psalmum. Est etiam aspectu pulchra semper retinens odorē suū. Ast in super olfactu odorifera cuius odor fugat serpentes et omniā venenosas. ut dicit idem. Est ergo fructu suauissima. poma enim cedrina sunt magna oblonga. citrini sive glauci coloris. miti odoris gratissimi savoris. saporem enim habent tripli cem. Nam in medio circa granā sunt pomā citrina et acetosa. In superficie iuxta corticem sunt dulcia. In carne sive medulla interiori inter dulce et acetosum sunt media. Est etiam cedrus multe efficacie et virtutis et valde medicinalis. Nam eius lacrima que est gumosa in substantia et aliquā tūlū puramidalis sive pinea in figura acrem virtutem habet et feruentem. Ut ruit et siccatur ut dicit Dyasc. Galiginem oculorum detergit. et irmes aurum occidit. contra dolorem dentium subiectum mortibus serpentum occurrit. cuius isopi succos sonitus aurum tollit. tumorem faucium sedat. vulnera pulmonis curat. molles carnes a putredine seruat. corpora etiam mortua reposita in ligno cedrino et eius lacrima inuncta virtus cedrina a tale et putredine defensat. semen etiam cedri iussim sedat. menstrua provocat. et secundinas excludit. matrice purgat. nervos spasmatos et contractos remollit et relaxat. virginem mouet. et arenulas in testica et renibus miscitat. Has et multas alias virtutes ponit Dyasc. de cedro et eius succo semine atque fructu. pli. asit de quadam specie cedri sic dicit. Est inquit arbor quedam nomine medica a mediorum terra primitus a sponte que a grecis cytria vel cedronilla est dicta. eo quod eius pomum odore et virtutem cedri sequi videat et eius sapore imitetur ut dicit Raba. li. xvij. Eiusdem enim arboris pomum ut dicit Dyasc. cedratum est venenis. et est arbor ut dicit idem que in omnibus tempere est plena pomis. que in ea ptim sunt matura. ptim acerba. ptim in flore sunt posita. quod in alijs arboreis raram est. hanc arborē multi affiriaz vocat. ut dicit idem.

Capitū. XXIII

De cypresso

Cypressus grece dicis cyparissus et dicit Is. li. xvij. qz caput eius a rotunditate in acumen erigitur. unde et conon alta rotunditas nūcupat cuius fructus talis est dispositionis et conus appellat eo quod conon imitetur. vnde et cippe conifere dicuntur. Nūus lignū habet virtutem primam pene cedro aptissimam est turribus temporum sua ei imputabilis soliditate oneri nūc cedit sed semper in prima remanet firmitate. suauissimi est odoris. et ideo antiqui solebant sacre rogum de ramis eius ut odoris suae iocunditate reprimenter fetores cadaverum mortuorum. Ducusque Is. Et autem cypressus arbor calida in primo gradu sicca in seclido. cuius pomum lignū et folia competent medicine. ut dicit Dyasc. sunt enim hystrica et consolidativa. et in valere contra flumina ventris et debilitatem virtutis retentive si ipso puluis in cibis vel in potibus assumatur. valent contra iliaca passionem et dolorem lumborum si cum aqua plus uiali decoquantur deinde vinum limpescit. Cypressi folia recentia vulnera purgant et sanant factum ignem fugant nrares poliposas insidiant. et fetorem amputant. sanguinem sanguinis sedant. semen ergo eius mixtum cum carnis. et sic cubus siccas diuicias soluit. reumatismus flumina stringit. contra antracem. et apostema venenosum et mortuum mortiferum subuenit. et eius maliciam ne se diffundat reprimunt et comedunt. mortibus venenatis occurrit. has autem virtutes cypressi recitat Dyasc. et multo plures. pli. autem li. xvij. c. xxvij. Cypressus est arbor ramosa. a fructu habens vacuas baccas. per fructu folia amara odore violenta umbra gratiola. Cuius duplex dicitur esse species. mascula et femina. femina autem sterilis est. rerutamen aspectu pulchra. cuius ramis infestigio sunt densa et inuicem conoluti. masculi vero rami sunt magis spissi qui si perfici fuerint regerminant.

Capitulum XXV

Liber. XVII.

De cipro
Ciprus de quo dicitur **Lanti**.
Iup. Lipri cū nardo r̄t. Scđm
Plini.li.cij.cxxvi.est arbor i egi-
pto similis oliue in folijs sed eius folia
sunt viridiora et crassiora cum flore ni-
gro et semine candido et odorato qđ si cuius
oleo coctum fuerit aut confectum expri-
mitur in vnguentum regium quod odo-
riferum est et summe deliosum t̄ cipr̄
dicitur. Idem dicit Isido.li.cvi. et glo.
super Lant. Scđm in Plinum autem dici-
tur qđ optima huius generis arbor cre-
scit in egypto super nilam in canopia re-
gione. Secunda vero in ascalone. Ter-
tia in cipro cuius est mira odoris suauitas.
Arbori huic vt dicit idem est alia ar-
bor similis que dicitur apalatos habens
similitudinem in flore cum flore rose. ex
cuius radice et flore nobile fit vnguentum.
Dicit etiam idem qđ in omni frutice ubi
directe resulget arcus celestes eadē sit suauitas
odoris qđ diu ibidem fulget arcus. s̄
si super eandem arborum fulserit inenarrabiliter
eius odorem ampliat et recorēt
et est similis spine candide. colore ha-
bens igneum sive rufum et in parte redolent
vt castoreum. a multis vocatur sce-
ptrum helizei ut dicit idem **Viasco**. qđ ciprus est arbor medicinalis
conuenientis et cōglutinatue virtutis. cui
folium masticatum tumorem oris cōpescit
eius elixatura sive decoctione vermes capi-
tis interficit. et inficit capillos si inde
capilli fomententur. flos eius cuī aceto
decoctus dolorem capitum soluit. ut dicit
idem. cuius lentiscus dicitur alterius vir-
tutis. qđ supra de littera A.

Capitulū XXVI

De cinnamono.

Cinnamonum de quo dicitur **Eccī**
cciiij. et **Ero**. xix. sicut ibi dī. gl.
est vrgultū quod nascitur in in-
dia et ethiopia duorū tantummodo cubi-
torum. Et dicitur cinnamonum qđ subti-
les et replicatos habet culmos cerei l̄ ni-
gris coloris qđ fracti reddunt visibile spi-
ramentum. **Cynamomū**; vero qđto gra-
tius et subtilius tanto carius est. et qđ

to grossius tanto respectius reputatur;
Scđm autem Iſi.li.cvi. Cynamomū
eo est dictum qđ coreret eius in modū cā
ne est gracilis et rotundus et crescit sti-
pite breui virgas tenues habens qđ cū
frangit ad modū nebule suaūsumū e-
mittit spiramē. Sup **Accs**. c. xxiiij. di-
glo. **Cynamomū** est brevis arbor odo-
risera et dulcis cinerei coloris p̄stās pl̄
duplo ad medicinę vsum qđ fistula. Pli.
quoz li.vij.ca.xxi.de cynamomo inquit
et cassia fabulole narravit antiquitas qđ
inuenitur in nīdis aīum. et specialiter
fenicis nechaleri potest n̄. si qđ cadit pro-
prio pondere vel qđ excutitur cum plum-
batis sagittis. sed ista fingunt homines ut
terum p̄cia augeantur. In veritatem au-
tem cinnamonū crescit apud trogoditas
in ethiopia qui per vasta maria in rati-
bus deducunt illud ad portum gelbenita-
rum et est fructus duorū cubitorū ad maxi-
mum vel vnius palmi ad minimū. trun-
cum habeus in grossicie. iiii. vel. vi. aliq
habet. xi. vel. xii. digitos. nec olet nisi qđ
arescit. siccitate enī gaudet et in semine
sterilior efficietur contra arborū naturam
aliarū inter repres et rupes tensissimas
gignitur. et ideo non sine magna diffi-
cile reccolligitur. ante orū solis aut post
occasum nulli licentia colligendi cōcedi-
tur. quod cum collectum fuerit sarcēta
hasta diuidit sacerdos. deoqz partem po-
nit. reliquā mercator emit. Recipua at
bonitas eius vel virtus est in tensissimis
vrgulorū partibus ad longitudinē pal-
mi et qđ est in trunci medio vel qđ est p-
ximum radici parum vel nihil valet. qđ
ibi minimum corticis est in quo ē summa
bonitas cynamomi. et ideo cacumia
et supiores ptes p̄feruntur. qđ ibi cortex
plus abundat. lignū vero interius respe-
ctu corticis nullius vel modici est valor.
Hucusqz Pli.li.vij. Scđm **Yrasco**. veroz
plate. cinnamonū; calidum est in tertio
gradu et siccū in secundo gradu. Cuius
duo sunt genera. grossum. s. et subtile. et
grossum ē minus laudabile. et ponit i vo-
mitiū medicis. qđ bo gracie ē et sub-
tile ē laudabile et in alijs antidotis magis
vale. Est at eligēdū qđ est subtile acutū

habet saporem. dulcedini intermixtus
cū multa aromaticitate et subrufum ī ca-
lore. qđ aut̄ subalbidū est minus valet :
ex aromaticitate h̄is virtutē fortadi ce-
rebr̄ ex glutinositate h̄; virtutē cōsolidā-
di. habet alit̄ cynamomū multiplicē vir-
tutem vt di. dyasc. Nam tuſſim ex groſſa
humiditate ſedat. tritū et cū aceto mi-
ctum impetiginem extirpat. collitijs ad
mixtum humiditatem oculor̄ deſiccat.
renū dolorem mitigat. ydropifim curat.
morsus reptiliū ſanat. appetitū cōfortat
menſtrua pūocat. opilatiōem aperit. cū
bum digerit. Regma diſſoluit et cōlumit
potatū cū vino ſecundinas excludit. cali-
ginem oculor̄ detergit. ſincopi ac cardia-
ce paſſioni ſubuenit atq; ſucceſſit.

Capitulū XXVII

De casia

Casia de qua dicit Aro. xxx. spēs
est aromaticā. et naſciſ ſm. Iſi-
li. xvij. in arabiā et eſt virga ro-
busti corticis et purpureis folijs vt cor-
tex piperis. et eſt filis cynamomo in vir-
tute ſed tñ potentia inferior. Unū in loco
cynamomi duplex eſt pondus eius. In
medicinis ſepins admixtæ vt di. Ibid.
Alo. aut ſup Aro. c. xxx. Casia in locis a
quofidic naſciſ et i immēſum crenat ac bo-
num odorem reddit. De casia di. Pli. li.
xij. c. xxi. Fruter inquit casia iuxta cyna-
momi campos naſciſt. cuius amplius
do eſt triū cubitor̄ cui ſarmentū ē groſſi
ſius ſarmento cynamomi. Luius eſt tri-
plex color. Primo enī candescit. teide ru-
tēſcit. tandem nigrescit. et iſta p̄ ſmatile
eſt laudabilis. poſt nigram aut̄ laudabili-
or eſt rubea et minus laudabilis eſt cā
dida. naſciſt a vermis corodis et ca-
uatur. et hoc accidit ppter ſue ſubstantie
molliciem et minorem amaritudinē cor-
ticis et virtutē. Probab enī casia cū ē re-
cens p̄ odorem p̄ ſaporem et p̄ colorē. na-
ſcia nobilis subdulcis pauci et acuti eſt
ſaporis. ſuavi et iocundi eſt odoris. ſubni-
gri in ſup vel purpurei eſt coloris et pon-
deris eſt granoris. in maxime laudat illa
cacia que de facili non frangit. ſed refle-
ctitur potius et pliſat. Alia eſt aut̄ ſpēs

casie que balsamo de ſaba ſimilis eſt in
odore. ſed amara eſt. Et ideo prima ſciz
nigra que eſt subdulcis et ſeruentis ſapo-
ris et boni odoris a medicis plus laudat.
Ducusq; Pli. Sc̄m plate. aut̄ et Dy-
asco. Casia eſt duplex ſeſ casia fistula et
ligneā que eſt fruticis cuiusdam cortex
naſcentis iuxta confinia babilonis. cu
ius diuerſe ſunt ſpecies. Una eſt ſimilis
cynamomo que ſubruſa eſt et rotunda ſo-
lidamq; habet ſubſtantiam. et cum tran-
gitur vel teritur non plicatur ſed refiſit
acuta eſt in ſapore et parum dulcis. et iſta
medici viꝝ utuntur. Alia eſt ſpecies qđ eſt
ſubamara p̄ tūm habens colores diſtictos
et hacten utuntur medici. et eſt eligenda que
non facile frangit ſed plicatur. et que
habet acutum ſaporem mixtum dulcedi-
ni cum aromaticitate. cum autem tran-
gitur colores habet ſubalbidos interius
et diſtinctos et tuſos intermixtos. So-
phisticatur quandoq; cum admixtione co-
ticeſ capparis. ſed cognoscitur quia ſub
amara eſt ſaporis. virtutem habet diure-
ticam. i. diuſiuam ex ſubtilitate ſue ſub-
ſtantie. habet etiam virtutem conſume-
di ex qualitatibus ſuis. in ſup habet viꝝ
conforſtandi ex aromaticitate. reumat̄
cas et frigidas cauſas curat. epilepticos
et caducos ſuuat. cerebrum conforſtat re-
nes et reſiccam purgat. a poſtemata ma-
tutat et ſanat. renes et epar et ſplenem deo-
piat. fetorez oris masticata palliat aut̄
amputat. menſtrua pūocat. et matricē
conforſt. contra ſincopim et defectū cor-
dis ſuuat ſi ex eis puluere et roſis et oſſe
cerui ſirupus fiat. Ducusq; Dyascoſ
et plate.

Capitulū XXVIII

De casia fistula

Casia fistula eſt fructus cuiusda-
garvris que longa ſemina produ-
git. ſed ſuccedente tempore elon-
gatur et ingroſſatur et caloris actione ex-
terius condensatur. medulla interi' ex-
ſtente nigra et humida atq; dulci que mi-
tra ē cum albis granis et qbusdā cellulis
ad modū ſaui mellis interi' ē diſtincta.
Et aut̄ eligēda qđ eſt groſſa et ponderosa

Liber. XVII.

quia multam signat inesse humiditates
reicienda est etiam leuis et sonora. qz si
gnat vacuitatem et siccitatem. virtutem
haler leniendi mollificandi et misericordia
di et fernorem sanguinis mirabiliter mi-
tigandi ac coleram et sanguinem reputa-
di. apostemata gule dissoluit. visceribus
utilis est. et vix pectoris subuenit. me-
strua retenta ex pingui humore educit.
tumorem viscerum et intestinorum dolores
potata tollit. Ducusqz dyasc. qz suis autem
visualiter in casia duplex. s. sonat. cu sim-
plici tamen scribi et punciari tebet ut ca-
sia dicat ut dicunt autores. Unus Quidi-
go. methamorpho. Quo similac casias
et nardi leuis aristes et c. Et sic vix di-
citur pli. et ipsius et alij.

Capitulū XXIX

De calamo
Calamus aromaticus de quo dicitur. Ex co. xxx. a similitudine calami
visualis est vocatus ut dicitur. Isidori.
li. xvij. Et gignitur in india multis no-
dis geniculatus odore suauis mira fra-
grans odoris suavitate. qui si frangitur
in mltas ptes scindit et dividit. et in gustu
est filis casei cu leni acrimonia remor/
dente tebet. Isi. scdm. Papi. do fenuend
est virtus. In glo super Exco. xxx. dicitur
et calamus aromaticus est species qz cre-
sat iuxta montem libani. vbiqz antez
crescit dicitur. Dylasc. et Plate. Plini. spes est
calida et sica in secundo gradu. et est radic
cuusdam fructis calamo valde similis
et magni odoris. halter ait ad modum can-
ne coquitatē in qua lignū in uenit qz q
dem extrahit tebet cum nullius sit valor;
tamen aliquā intus dimittit ut maioris
ponderis videatur. Est autem scdm. eos
dem autores calamus duplex. s. pscus
qui colore est citrinus. Alius est indicus
qui colore est subalbidus qui cu frangit
facile non puluerisat. et halter virtutem mi-
rabilem cōfortandi. vñ stomachū cōfor-
tat et digestiōem adiuuat. maxime si cu
absinthio queritur cardiacos et cordis de/
fectos quē greci sincopim vocant cu aq
rosacea multi iuuat. Scdm. pli. aut ca/
lamus odorans est indicus qui maxime

valet quando est subrufus. nodis plen/
et spissus et qz non frangitur in partes
plurimas valde sicas. et est valde me-
dicinalis fere sicut casia vel etiam cyna/
momū quārum virtutes qz supra. nam
menstrua prouocat.

Capitulū XXX

De calamo visuali
Calamus visualis scdm. Isidorū
dicitur canna stipule vel segetis
et sic dicitur a caleo cales eo qz i
missō flatu aliqualiter calescat. Et ē p/
rie stipes medius in segete inter ra/
dice atqz fructū sive spicā in q fruct' con-
tinetur. alio etiam u nomine vocatur cul/
mus ut dicit Isido. et est interius cōca/
ius. exterius planus et rotundus. nodis
aliquibus munitur multis tuniculis cō-
ciuestitur quo mediante spica pficit et
nutritur. quo deficiente deficit et spica et
penitus destruitur. modico venti impul-
su hincinde agitatur et mouetur. facili/
me frangitur et incurvatur et vix erigitur
vel reparatur.

Capitulū XXXI

De calamo scripturali
Calamus scripturalis de quo in
psalmo dicitur. Lingua mea ca-
lamus scribe. id em est quod artū
do. quia antiqui arundine vtebantur i
scribendo anteqz usus pennarum habere
tur. Nam arundo ut dicitur Plini. li. xvi.
capi. xxvij. utilis est ad multos usus. ar-
undines inquit inter aquaticos fructu/
ces obtinet principatum. suntqz necessaria
in bello et in pace. nam arundinibus
septentrionales populi tomos suas aptū
sime tegunt et eas in suis cauernis p de/
licijs et ornati suspendere consuerunt.
calamis etiam orientis populi bella agunt
et de eis spicula faciunt. Tante enī lo-
tudinis sunt in multis pribus qz hasta
rū vīce p̄bēt radicem h̄bit viuacevñ si ea
rū fructies recidant secūdi surgunt. Sunt
aut aliq calami qdā medulla repleti. q
dā ex toto scāli q ad fistulas faciendas
sunt mltū apti. calami at medullati h̄n-
tes lignū spissum et nodosum pugnatib

plus conueniunt. Sunt et minores atundines in locis minus aquosis crescetes subam habentes tenuem et valde duram, et medullam quasi nullam et ea superfcies est plana et relueus ac polita non nodosa. et tales calami sunt abiles ad scribendum. cuius per anterius presa acutis et ad scribendis adaptatur. et ut perfectius attractum administraret patrum scindit. et in pte dextra plusq; in sinistra aliquantulum plongatur. Sunt et alii calami dulci medulla pleni qui per minuta frusta in ali pistantur. et ad lentum ignem in lete te decoquuntur usq; ad spissitudinez et primo videntur toti transire in spuma. sed per facta residentia spissus et melius fundus perit. spumosum autem et vanum supra manat et per aliud sophisticatur. sed discer nitur. quod bonum crepitat in ore. et est valde dulce. malum vero non. sed in ore euane scit ut dicit in plate.

Capitulū XXXII

De capparis
Capparis de qua Eccl's vlti. secundu Pli. li. xij. ca. xxij. et in dyasco est fructus in oriente nascens cuius cortex folia et flores conueniunt medicinae et precipite cortices quod sunt in radice. et ut dicit. Ili. li. xvij. Capparis a grecis nomen sumphiteo quod habet rotunda in summis latibus capitella. De cappari sicut dicit. Dyasco. quod est herba sive fructus spinosus expansus super tetrā. vncione plenus cuius virtus duriciam splenis super omnia medicamina iuuat. nascitur in locis aridis et sicca ac duris. amaritatem in antiquis muris. ventrem remoluit. comestum virginam provocat et mestruis imperat. dolorem dentis mitigat. succus eius aribus instillatus vermes necat. multas habet radices et magnas quod cortices sunt utiles ad predicta. In plateario dicit capparis ut volunt quidam est herba que in principio veris est colligenda et deficanda. et per septem annos in magna efficacia conservanda est. Et est bona et laudabilis que cum frangitur non puluerisatur. et aliquantulum est subaria et in sapore et subrufa in calore. et flores

eius sunt calidi quando adhuc sunt clausi. quod nihil valent cujus fuerint dilatati. si sale conduiuntur et sic usui reseruantur. ut item habent appetitum excitandi et digerendi humorum in ore stomachi existentem. Sunt enim cibis et medicina contra surditatem confert puluis eius aribus fistulatis si in oleo decoquatur et ari patienti infundatur. Hucusq; Plat.

Capitulū XXXIII

De cardamomo
Cardamomum de quo dicitur super Ezech. vro. Dyasco est semen cuiusdam arboris tempore veris fructum producentis. facit enim quasdam tuberositates similes botro vinearum quibus semina continetur. et est duplex: unus quod dicitur domesticum. et minus quod dicitur silvestre. primum est melius. quam magis est aromaticum. et est laudabilis quod est subrufulum aliquantulum acutum dulcedini intermixtum. virtutem habet confortandi et consumendi. et ideo valens contra cardiacam passionem. contra stomachi indigestionem. ad appetitus propagationem. ad vomitus repressionem. ad cerebri debilitatis confortationem. videlicet dyasco. et platea.

Capitulū XXXIV

De calamento
Calamentum est herba quedam mente similis. De qua sancti in glo. aliquando faciunt mentionem. Et est duplex secundum Dyasco. et Platea. scilicet montanum et illud simpliciter est melius. aliud est quasi domesticum non ita siccum sicut primum. virtutem habet consolidandi et consumendi cum calidum sit et siccum in tertio gradu. ut dicit idem. Valeat contra tussim et infirmitatem per corporis ex causa frigida sicut et dyacalamentum quod est electuarius quod ex ilius herbe floribus et pulueribus et aliis est confectum. Stomachi et intestinorum dolore sanat. contra rheumaticas et frigidas causas iuuat. morsus reptilium curat. Et venenum ad exterio /

Liber. XVII.

ra reuocat. succus eius auribus instilla; tis vulnerum et aurum etiam vermes necat. libidinem domat. contra lepram adiuuat et retardat. superfluitatem et humiditatem matricis anhilat et desiccatur ut dicit idem. Multas alias virtutes habet sicut arthremesia. sed hec iam sufficient

Capitulū XXXV

De carice

Carex ut dicit Isid. est herba du-
rissima et acuta cuius stipes siue
virgula est triangularis manu
secans ipsam violentius contrectatis. fo-
lia habet in utroq; latere secantia et acu-
ta. piramidalem formam ad modum gla-
di representantia nunc tamen caricis a/
camen aliquem ledit nisi primitus con-
tingatur. In loco palustri et molli crescit
et non modicam duriciem piter raci-
men habere in sua substantia se ostendit.
Scōm Plini. aut inter genera scirpi co-
putatur. vñ et caricam scirpū nosat trian-
gularem ut quo subdit q̄ radix scirpi tri-
anguli est odoris toni et virtutis sicut ca-
lamu aromatici. sed hoc intelligo non in
generali sed multū in speciali sicut ipse
memorat li. iij. A carie autem dicit care-
cum. locus scirbi crescent carices sicut
eta salice salictum ubi crescent salices.
ut dicit Isidorus.

Capitulū XXXVI

De carduo distell

Carduus fm Isi. grecum est. et genus herbe vel fruticis spinosi
cuius natura mordax est et austera.
et ideo succus eius allopiicias. i. capil-
loꝝ flatus curat. De carduo di. Dyasc.
q̄ radix eius in aqua decocta cupiditate
potatoribus administrat. matrici utili-
simus est. et iō non est mirū si a mulieris
bus desideret. q̄r iuuat ut masculos pro-
teent. ut di. idem. Est autem carduus
herba multum aculentas habens hastas
et in summitate spinosa capitella i qui/
bus semen cardui continetur. qd itaq; ex-
terius nigrum est hoc album est inter/
in medulla. et est semen diureticum et
diuisuum. et valet contra calculum in reni et

bus et vesica. crescit in locis incultis. vñ
pascitur ab asinis et bestiis cōculat. sicut
dicitur. iiiij. Regn. viiiij. Transferunt be-
stie saltus et cōculanterunt carduus et
De carduo autem dicit Plini. li. xx. ca.
xvi. Cardui folia et caulis spinosas lanu-
gines habent. cuius semen et radix vesca
possunt. Et est quoddam genus cardui
qd sine intervallo tota estate floret. vno
flore cadente concipit alium cui aculei
arcenti folio desinunt pungere. Sunt
et alijs cardui spinosi frugib; inimici. ut
dicit idem. et abundat in semine. et ido-
vit possunt extirpari vbi semel crescunt
nisi affuerint cultoris diligentia carduos
extirpant. In ipso autem extirpatio
ne sepe lesionem patit et puncturam.

Capitulū XXXVII

De carica

Carica est ficus siccata copia sic-
vata. nam singulis annis sic
vt di. Isi. lib. xvij. ter quater re-
fructum giguit. atq; altero in aere rescite
alter oritur et succedit. Carice a semibus
sumpte in cibo sepe ferunt defendere ipse
sor rugas. ut dicit idem fm Isi. vero in
ter fructus carica est dulcior et est utilis
in cibo et in medicina. multum enim nu-
trit et impinguat. sanguinem grossum et
multum generat et tebiles confortat. secundū
du medicinam vero pectus mundificat.
tussum sedat. vocem clarificat. fauciū tu-
morem mitigat renes et vesicam et matri-
cem purgat. cocte in vino cuiz absinthio
idropicos curant. triste cum sinape pri-
mogenitum autum purgant. tamen incido-
numis vesicata inflationem et ventositatez
generant. pediculos creant. ut dici Dy-
asco. alias enim proprietates. quere infra
de fico.

Capitulū XXXVIII

De cimino

Cimini fm dyasc. amarobium
et pīus est semē aromaticū co-
lore pallidū. Unū pīus. Rugo-
sum piper et pallē grana cimini calida
sicca in scđo gradu. virtutē h̄z diureticā
fumositas subtilatiuā et digestiōis fortia

tiuam et ventositatis mitigatiuam et doloris stomachi et inflatiois repellit. solutionis ventris restrictiuam. cu aceto infusum primo afficitur et insufflatu i naribus sternutatiem puocat. sanguinem de naribus fluentem sedat. tumorē saucium et dolorem mitigat atq; sanat cum baccis lauri renna. frigidū cōpescit. sanat guinem coagulatum oleomixtu cu cera mūda discutit et dissoluit. liuorem ex cōfusione sue alio modo factū puluis ei? cu cera bene cōmixtus sepius apposit' totaliter tollit et eius frequētivu facies di scoloratiōem incurrit. **D**icasq; Dyasc. et Plat. Idem fere di. Pli. li. x. ca. xvi. vbi di. q; cymintū aliud est domesticū aliud siluestre. et di. q; multis cōuenit reme dijs maxime stomachi. cuius dissoluit inflationes et intestinop; discutit dolores atq; visceris torsiones.

Capitulum XXXIX

De coriandro
Coriandri de quo dr Epo. xvi. et Flume. xi. fm Ili. li. xvij. ēsemen quoddā odoriferū a grecis coriō dictum. cuius semen in vino dulci datū. hoies ut dr reddit ad venetes pmp tiores. cauendū tñ est ne nimis tetur. q; absq; dubio amentiam adduceret et furorem. canib; aut herba est cu semine venenosa. Nam interficit eos si ab eis ali⁹ quotiens assumat. et di. Ili. i. Bapi. et lu paddit. Est iquit coriandri cib⁹ sum ptum calefactiuū et cōstrictiuū. necnon et somni puocatuū. fm aut̄ autores dicitur esse cōposite virtutis. Dicit etiaz sic Dracer. in li. uo. s. Frigida vis herbe coriandri dicis esse. Austereq; simil' quiddas virtutis habere. Hanc galienus ait per quā repellere ventris. Lubricos tineaq; solent si trita bibatur. Lū vino vel si mixto sumat aceto. Coriandri herba in se ē odorifera qdū est integra. sed manib; fricata fetet. semeu eius candidum amputum.

Capitulum XL

De coloquintida
Coloquintida. de qua dicis. iij.

Regi. iij. est genus herbe amatissime. s. cucurbita agrestis. q; more cucurbita flabella tendit iuxta terram fructu rotundo et filis cucumeris squali. hec herba quasi vitis se diffundit in sepibus. fructu modico et rotundo. vt di. Ili. li. xvij. Secundum Dyasc. vero coloquintida que dicis cucurbita alexandrina aliqui inuenit sola et tñc est mortifera et venenosa. sicut herba que dr squilla. i. cepa marina. sed qñ cum multis inuenit non ita p oia est noxiua. habet aut̄ medullam cortice atq; semen. medulla est optima in medicina semen secidario. sed cortex nulli. vt mo dice est xtutis. vñ illa medulla est lundabilis que est alba et cui semina bñ snt inserta. illa aut̄ parū attendēda q; cu cutis multū sonat. sile qñ de facili puluerisatur. xtutem habet dissoluendi et consumendi. ex amaritudine etiam dividēdi et penetrandi. et substantie sue subtilitate fleuma purgat et melancoliam. vñ dicis valere cōtra quotidianam scabiem et quartanam si mō debito patientibus offeratur. solo tentū subuenit. lubricos id est longos et lubricos vētris v̄mes excludit. Germes auris puluis. eius iter facit. splenis et epatis duriciam aperit. si succus eius cu feniculo p̄pinerit. eius decoctio emoroidas. i. sanguinis venas aperit et menstrua puocat et educit. Has et alias multas virtutes habet vt di. dyasco. et plac. et etiam pli.

Capitulum. XLI

De croco
Crocos de quo dicis Lahi. iij. et Trenor vlc. herba ab vrlē coriacio sic dicta vbi maxime absidat vt di. Ili. li. xvij. est herba cu flore suo sic dicta. sed flos in quo est potissima. xtus crocum dicitur. et est optimū qd̄ ē recēs odoris toni longum. pars albū integrā neq; in fragmenta cōminutū. in spiratio ne bonum. et cum capitur inficit et tingit manum et leniter est acutum. qd̄ si huī modi non fuerit retusum cognoscit aut infusum adulteratur aut̄ admixto crocom agnate augendi ponderis causa spuma argenti trita additur. sed produxit si

Liber XVII

puluerulentum inuenitur. et si decoctū ab odore p̄prio immutetur et dicis croco magma superfluitas que relinquit ex aromaticis et quibus croceū fit vngentus. **Hucusq; I**si. **fm Dyasc.** vero due sunt species croci. **O**rtenis dictus ab orto i quo nascitur. et orientalis a loco ubi crescit sic vocat. **E**t est iste nobilior q̄ortē sis. nec apponitur in vomitinis medicinis pdicunt aut florem purpureū habens caput ad modū viole. in cuius medio tres vel quattuor flores pdicunt. **E**ligendi autem sunt subrufi vel oino rufi. subalbidi vero abinciendi sunt p̄ decē annos p̄nt f uati. **E**st autem crocum calidū et siccum in primo gradu et in suis glutinibus tpa sum et iō est confortatiū h̄yōn cōtra debilitatem stomachi et defectū cordis multū valer. rubore; oculo; et sanguine v̄l macula tollit si tritū cū rosis et vitello ouī oculis apponatur. **Hucusq; Dyascor.** et **P**late. **U**nam enī p̄prietatem habet croc̄ q̄ in folijs p̄ totam hyemē retinet virorem nec deponit illū q̄tūcūq; frigus intendat. in estate v̄o deficiunt ei folia p̄nitus et marcescunt. et post mediū autumnum iterū crescat. trunc flores eius in tempi stipite exēt et prumpit. **S**icut autē dī. **A**lest. li. vegetabiliū. crocus habet magnam cōnenietiam et silitudinem cū ceapa et ascalonia in radice. differt tam ab utraq; qm̄ ceapa siue radix croci est cōtinue carnis et non facit semen sicut ascalonia. sed etiam est tota rō eius seminata; ua in radice. et oēs tunice croci sunt magne. et nō recipiunt tunice eius oriti ab una p̄te ceapa siue sicut accedit in ascalonia et domestica ceapa sed incipiunt tunice croci a locis germinationis vñq; cepulatum. et hoc est de p̄prio croci vt dī. **A**lest. **H**abet autē ceapa croci radices capillantes quibus adheret terre et attrahit sibi nutrimentū vt liliū et allii et hmōi. et qm̄ ceapa croci est grossa et iam matura incipit dividī et multiplicari in capita mltā sprias tunicas et radices h̄ntia et ex singulis crescat planta. **E**x quo p̄t q̄ in eius capite seu radice est eius virtus semen; tina q̄ est sui multiplicativa et siue speciei cōsetuativa. quēadmodū dī. **P**li. **G**i

dem crocum li. cc. ca. xx. sic commendat crocū inquit cū melle nō soluis nec cuī aliquo dulci. facilius autē cū vino v̄l cū aqua. Utilissimū est in medicina. destruit enī oēs inflationes et dolores oculorum. matime si cū vino fuerit mixtū. pectori stomacho et epati summe vtile est. q̄ crocu prius biberit. ebrietatem et crapulā nō incurrit. **C**orone autē ex eo facte ebri etati resistit nec p̄mitit bosem inebriari. somnū facit et caput mouet stimulat. venerem. flos eius illitus signi sacro subuenit. **D**e croco fit vnguentū citri/num et croceū qd̄ greci crocomagon vocant. **E**t valet cōtra suffusiones oculorum et est optimū qd̄ gustatū dentes inficit et salivam. volcera capitum purgat. capitum tormenta et inflationes sedat. serpentū et arenearū mortis et scorpionū pūctucas curat. **Hucusq; Plinius.**

Capitulū XLII

Ce ceapa
Esta vel cepe est herba cuius vis tota est in radice et in semine. et ideo sic cepe vocatur vt dī. **I**ss. qz nō habet nisi caput. **D**e cepe dī. **A**re. li. de plantis. Cepe iquist et ascalonia bis faciūt folia et habet cepe stipitem in quo facit semen et habet radicem plurib; tunicis vestitam. et sub radice habet alias radices quasi capillares quibus nutrit grossa radix. et p̄ hanc ad totam herbā h̄mor transmittit radicalis. In primo autē anno nō pficit radicem. sed in secundo postq; seminat. Similiter nec semē ante secundū annū facere consuevit. nec facit semen in folliculo sicut allium et quedam alia. sed in summitate stipitis semē sup quosdam pediculos. i. pedes puos se dilatat. Species autem cepe est duplex. **I** domestica et silvestris q̄ canina ab Are. nuncipatnr. Canina autem cepa floret habet albos versus celum et vides quo dāmodo. versus terram. Et talis cepa valet cōtra apostemata. habet autem cepa domestica stipitem cōcaū et sine modo et sicut renouat folia ita et radices vt dī. **A**lest. in p̄dictio libro fm Dyascori dem cepe domesticum est vtile ad medi

ciam et ad cibum. Est autem viscosa et frigide nature et maxime illud qd est ob lengum magis qd rotundu. et magis rufum qd album. et magis siccum qd recens et magis crudu qd coctum. comedestum fastidium tollit oris fetorem diminuit re trem molliit cibos condit. succus eius cu melle caliginem oculor detergit. succus eius litargicis subuenit. aurib cu lacte mulieris instillatus eius dolorem sedare coesuerit. comedestum tempate put co uenit viscosos humores incidit. ora venarum aperit. vrinam et menstrua prouocat et educit venenū morsus rabidi canis extinguit. et alijs venenosis morsib sic currit et resistit. cutem clarificat et poros aperit. et iō sudorem proocat et educit. et comedestum crudum nihil nutrimenti corpori tribuit. colericis obest. flagmaticis coenit. situm facit. infatiōem gignit. et acumie suo caput percutit atq ledit. et uimis comedisi aliquā maniā et insaniā inducit et terribilia somnia videre facit pīcipue si ab exēstibus egritudinem comedestum fuerit. lacrimas solo odore procat et visum ledit. Hucusq Plini.

Capitulum XLIII

De cepe

Cape caninum dicitur squilla et inuenitur iuxta mare vñ a Pla te et cepe marina appellat. repe ritur autem qnq sola. et tunc mortifera ac venenosa est. si intus recipias nisi ei venenositas reprimatur. Solent autē salernitanī eam diuidere in plures partes et plantare in ortis sigillatim et ita re primunt venenū eius. reprimit autē malitia si in vino et oleo aliquātū dimitatur. et sic in medicis aponatur. Dz autem scindi ista cepa et interiora et exteriora abiici. qd exteriora sunt mortifera pnumia caliditate. et interiora prenumia siccitate. sed media sunt tempata mltu convenientia medicinis. De cepe autē dicit Pl. li. xx. ca. xvij. Cepe apud grecos multa sunt genera et eis omnib est odor lacrimosus. et est optimū qd est rotundu simu et acrius estrufum qd candidu et cibum qd coctum serit et plantatur. sed qn

seminatur ante annū sequentem nō sa cit semen. et qn facit corrupit ipm caput. vñ ex corruptione iacti seminis gi gnitur ipm caput et productio semis capit is est corruptio. Mult autē seri semēce pe in solo terre fosso herba et radice bus extirpatis. semen eius nigrescere si cipiens metitur anteqz totaliter matu rescat. radices eius optime in paleis cōseruant. et licet cottinget capita inueterari. aqua salsa tepida sunt capita intinge da et ita efficiunt diuturniora et esu meliora. sed in siccis ad seminandū v̄l plantandū sunt utiliora. multi etiā capita ce parum sicut et alioz suspendit in fumo supra ignem et sic ne germinent cōseruant. qd sepe extra terrā facere certi ē fieri allium nisi p artificiū caueatur. Item li. xx. ca. vij. Cepe silvestres nō sunt sapide neq multū comedibiles. sunt tamē multū medicinales. Ipso enī olfactu caligini medentur. magis a synctione provocant. oris vlcera sanant. morsus caninos cu melle et vina curant morsibus etiam serpentū obuiant. auricularum sonum et grauitatem emēdant. cu adipe an serino aut cum melle lumbor dolores iu nant. vulnera cum melle purgant et sanant. Hucusq Plini.

Capitulu XLIII

De cucumere

Cucumer. eris. quedam est herba de qua dicit Plido. li. xvij. cucumeres sunt dicti eo q interdu sunt amari qui dulces nasci phientur si lacti mellito eoz semen infundat. Dia sco. autem dicit. Cucumeris natura frē gida reperitur ventrem soluit stomacho accommodatur. quibus anima deficit suc currit odore. folia eius trita vulneribus medentur que imprestit caninus mor semen eius tritum cu vino dulci et potu datu resiccam adiuuat laborantem. Secundū Plini. aut li. xx. c. ii. 7. iij. dicit q cucumer ortensis et silvestris cuius radix est magis grossa et alba. ex cuius suc eo fit electuarium qd est necessarium in multis medicinis.

Liber XVII

Capitulū XLV

De cucurbita
Cucurbita sīm. Iſi. nō men est grecum cuius origo latinis est cetera. Huius genera sunt multa. vt tangit Iſi. li. xvij. Et di. idem. Pli. Est autem cucurbita alia domesticā et ortensis. alia vero silvestris. domesticā vero in ramos et foliis pariter et flagella ad modum vinee se diffundit et quibusdam ligamentis se connectit sicut vitis. et habet quosdam flores albidos quos emittit potissimum contra noctem sine aperiōtione flore poteſt. sed fructus eius vix perficit imo deficit vel putreficit quā ad modum vinee a terra non erigitur et lignis vel virgulis nō sustentat. Est autē cucurbita sīm plā. frigide et humide complexionis et in qua litanibus tempate. In calidis regionibus paupie inueniēt cuius semina in terram proiecta herbam p̄creant et q̄ p̄ducent albi flores. et tandem fructus pleni semine et medulla cuius cortex primo mollis. sed q̄n p̄uenit ad maturitatem ad modū ligni indurescit. fructus eius quādo noui sunt cōuenient cibis et semina medicinis. Sunt autem semina eiō diutericā et diuflua. ppter sue substātie subtilitatem. et iō valent cōtra opilationē epatis et renū ac vesice. acutam patientiō bus cucurbita elīta vel assata cibus ē et medicina. Nam materiam infirmitatis purgat p̄ vīnam et aliquātulū larat. calorem reprimit alterat atq̄ confortat. semina eius post maturitatem colliguntur abluuntur et ad solem desiccant. ne p̄t humiditatē supfluam corrumpanf. In loco sicco p̄ trienniū reseruantur. Hucusq; plate. Scdm. Plini. autē succus cucurbitae valet cōtra ignem sacru. et cōtra tūorem oculorū. mitigat dolorem aurū si sepidus immittat. semen eius tritū i puluerem et insipsum replet cauata vulnera Linis corticis valet cōtra cōbusturam. Dicit autē adhuc Pli. li. xx. ca. iij. est cucurbita silvestris digitalis grossitudinis nascens in saxosis locis. Cuius succus stomacho et visceribus multū p̄dest renī et ligatorū palū subuenit. medulla cum

absinthio et sale dolorez dentium tollit. succus eius cū acero calefactus mobiles dentes sistit. caro eius sine semine clavis pedū. i. apostematibus succurrat vīnū cū ea feruefacti oculorū impetus tollit. flora eius cocta et trita vulneribus subuentū. semen eius potatū cū vīno venenū vincit et comedī nō debet. q̄ inflatiō es facit. Est autē cucurbita agrestis sīm. Iſi. li. xvij. idem q̄ coloquintida herba multum amara quēadmodū cucurbita vīsus et terram flagella tendit hīs foliis magna grāus odoris vt cucurbita. et fructū rotundū facit sicut cucumber vīsualis. vt di. Iſi. q̄re supra de natura coloquintide.

Capitulū XLVI

De celidonia
Celidonia est herba croceōs hīs flores atq̄ fructū croceū tangentis manū intingentem sic dicta. eo q̄ in aduentu hyrūdinū videt erūpe. re vel florete. vt di. Iſi. li. xvij. Celidonēi grece hyrūido latine dicit. et subdit. Iſi. Vp̄ dicit celidonia. q̄ pullis hyrūdinū si oculi ledane matres earū illi ex hac herba medicātur. Idem etiā recitat Pli. li. q̄ succo celidonei oculo hyrūdinū eruti siue lesi ad statū pristinū revertuntur. Alias siquidem notabiles habet virtutes. habet enī vītū dissoluēdi attrahendi cōsumendi vt di. Dyas. dolorem dentū mitigat. caput purgat. menstrua puocat. et matrem mūdat. fistulā oris et cancrū curat. sīm. Pli. Dyas. et Plate.

Capitulū XLVII

De centaurea
Centaurea est herba amarissima calida et secca in tertio gradu. et ideo sel terre est vocata. vt dicit Iſi. q̄ a chirone centauro eius virtus primus est inuenita. vt dicit idem li. xvij. Est autem duplex scilicet maior et minor. Prima maiores habet ramulos et florēs. et est maioris efficacie q̄ minor. vt dicit in Plat. et ibidem dicit Constan. q̄ radix maioris calida est et secca in secō gradu. et habet quandā amaritudinē cū dulcedine. et iō hīz vītūe conglutinādi.

et ex amaritudine habet vim diureticam
et diuisam plus valent flores et folia in
medicina quam alia que sunt in ea. Dolores
ventris sedat. vulum clarificat. renes et
splenem reopilit. paralisis curat. vmes
ventris cum melle necat vulnera radie-
tis. consolidat siccidi. **Pli.** **Diasco.** et **plac.**

Capitulum XLVIII

De daphni

Daphnis grece laurus dicitur lati-
ne ut dicitur. **I**sid. li. xvij. Et est lau-
rus a verbo laudis dicta. Lauri
enim ramis et foliis cum latidibus vix capi-
ta coronabantur. et iō apud antiquos
laudea vocabatur. sed post sublata litera d
et surrogata. r. laurus est dicta. sic quoniam
dicebatur medidies que nesciuntur meri-
ties solet dici. ut dicitur. **I**sa. **H**ac arborē gre-
ci vocant daphne. et quod nunquam deponat
viriditatem. **V**yeme enim virere etestate. et
ideo inde vices potissimum coronatur.
ut dicitur. **I**si. et subdit. **H**ec sola arbor a vul-
go creditur minime fulminari. unde fuit ap-
pollini antiquitus secreta. de qua dicit
magister in histo. sup illud librum. **C**on-
suluit Isaactomini sup **H**ef. xxv. **R**e-
becca ex more gentium quem viderat in pa-
rentibus speciem lauri quam tripodē di-
cunt capiti supposuit. et ramis arboris quod
agnus castus dicit imbibuit ut visiones
veras videret et fantasticas non sentiret.
De lauro siquidem dicit **Pli.** li. xvi. ca.
xx. **L**aurus triumphis proprie tē dedicatur
que gratissima est domibus cesariorum atque
pontifici. quod domos exornat. **E**t sunt duo
genera eius. s. delphica et cypriaca. **L**auro
delphica delphis primo coronati sunt tri-
umphantes. **C**ypriaca vero romani primo
suios coronabantur. mo autem multe speci-
es laurorum inueniuntur sed differunt in vi-
tore et magnitudine et similitudine bac-
carum. **E**sta autem arbor multiplices species.
et enumerat **Pli.** xiiij. species eius ar-
boris inter quas ponit quandam species
lauri quam dicit fuisse magno ioui et ap-
pollini delphico dedicatam. **E**t ideo tellus
laurifera in domibus et in satis a ful-
mine manet tuta. **S**ine autem lauri p-
sentia non solebat apollo dare responsa

sua. et ideo quia divinis credebatur contra
venire honoribus. honorem triumphis
obtinuit. nec licebat laurum pollui vestib-
ilicis et paphanis. quod propter expiciāda nu-
mina super altare posse debuit et offerri. ce-
sar autem tyberius celo tonante laurum
in capite solitus erat ferre sicut ferunt contra
fulminum metus. **N**arrat etiam ibi
dem **Pli.** miras rem quod cum augustus sede-
ret in quodam orto iuxta drusillaz augu-
stam deiecit aquila de alto gallinam mis-
eri candoris illesam in gremium cesaris
tenuitque gallia laureum ramum in rostro suo
onustum baccis multis. gallinam et solo-
lem iusserunt auruspices obseruari. et
baccas laureas seminari et cum diligentia
custodiri. ex quibus puenit silua tri-
phans cuius postea cesar laurum in ma-
nu tenuit et coronam in capite gesse. ac
deinde alios cesares eodem modo ex ea
dem silua post obtentum triumphum ope-
ratus coronari. **V**ucusque **Pli.** **D**e lauro si
quidem addit **D**iasco. quod est arbor elega-
tis forme et magne aromaticitas ac me-
re efficacie ac virtutis. nam folia eius ve-
ridia que multum odorifera sunt si conti-
nuntur mitigant sanant puncturam a
pum et vesparum. et omnem tumorē spar-
giunt libros et vestes cum quibus ponuntur
a tineis et verminibus custodiuntur et con-
rosione tutos reddunt. fructus lauri de-
cūtur bacche lauri. et sunt grana exterius
negra vel subrufa. interius alba et vinci-
osa in figura sphaera. in complectione ca-
lida et secca in secundo gradu subtile. ha-
bent subām. et habent virtutem depurandi
confortandi. et ideo in multis ponuntur
utiliter medicinis ex quibus fit oleum
paucum quod valet contra multas et pre-
pue contra frigidas passiones.

Capitulum XLIX

De diptanno

Diptannus est herba medicina/
lis. cuius radix maxime conve-
nit medicinis. et telet eius sub-
stantia esse solida non perforata que cum
frangitur non puluerisatur. **V**irtus ha-
bet dissoluendi attrahendi veneni et con-
sumendi. **Q**uoniam valet contra venenosos mo-

Liber XVII.

sus, et supposita vulneri et rotata, ut di-
Byasc, et Plate, cum paucis additis di-
citur in multis habere virtutem tritiae.
menstrua, puocat et edicit secundinas et
serum mortuum excludit, epilenticis tra-
liticis cum succo rute subuenit, ut dicit
idem Byasc. De hac herba dicit in Pla-
ti, xxi, ca, viij. Ceterum inquit diptannus
primo ministruere, nam eius herba co-
medit ut facilius pariant, et si sagittis fu-
erint lese diptannum queritur quem come-
dentes ferrum excutunt in vulnera ter-
ticum. Item dicit Basilius in exameron
et Ambro, et expositor supra can, vbi loq-
tur de hinnulis cetero. Hec herba scđm
Pla, crescit in pluribus locis sed illa mi-
nus est laudabilis qđ crescit in agris pi-
guioribus sive crassis, que aut crescit i lo-
cis asperis et siccis melior est cuius mini-
ma portio gustata accedit os ut dicitur
Illi, li, xvij, sic dicit. Diptannus emos-
tret et quo diptannus herba nomine ac-
cepit. Alio vigilius. Cetera vulnerata sal-
tus pigrat diptannum querit tanti enim
virtutis est ut ferrum a corpe excutiat et
expellat, vñ et eius pabulo fere percusse
ejacunt sagittas corpori inherentes. hanc
quidam pulegium martis vocant, qđ re-
la ejendi bellica prætem, ut dicitur Illi.

Capitulum L

De dracontea.

Dracontea est herba quedam sic-
dicta, eo qđ hasta eius in modis
colubri sit maculis respersa fili-
nidineisq; imitef vipere vel draconisyl-
oherbam ipsam vipere timent ut dicitur Illi
do, li, xvij. Hec aut a multis serpentaria
vel colubrina inscupat, nam florem ha-
bet purpureum diuisum et aptum sic os
serpentis de cuius medio pced illinguia
qđ serpentea acuta nigra et rotunda et in
medio floris ipsius surgit quasi caput se-
mine grosso et rotundo, prius viride dein
de rufum efficiatur qđ incipit maturesse
re. Herba ista km Byasc, magne effica-
cie est et virtutis, nam radix eius exiccatâ
et puluerisata cu aqua rosacea facie mū-
dificat clarificat et colorat, cu sapone gal-
lico fistulam sanat mūdat et desiccat et os

eius dilatat ut os fractum vel putrefactum
queat extrahi cu aceto et calce via
ia cancrum curat, foliū eius cu vino te-
coctum apostemata maturat, succus ei⁹
auditum ex frigida causa lesum sanat.
visum clarificat, mestrua puocat, emor-
toidas, i, inferiores venas sanguinem fluē-
tes collimit et desiccat, succus eius interi-
us sumptus aborsum puocat, odore suo
serpentes fugat, nec ledit corpus a serpē-
te si eius succo inunctum fuerit aut lini-
tum. Huiusq; Byasc, et Plat.

Capitulum LI

De draganto

Dragantum km Plate, et Aqui-
cen, est gurumi cuiusdam arbore
cuius humor vel actione caloris
vel constrictione frigiditatis naturali in-
durescit, cuius sp̄es est triplex, nam è al-
bum purum et caram, et illud melius est
At etiam subrufum et citrinum qđ nō est
adeo bonum sicut album cui nihil terre ad-
mixtum est, qđ album est cōuenit frigidis
medicinis, subrufum et citrinum telet po-
ni in calidis perel annos seruari potest.
Virtutem habet in frigidandi humectan-
di et mūdificandi ex frigiditate et humi-
ditate et conglomerandi ex sua gūmosita-
te, valet cōtra viaea pectoris in electua-
riis et sitrupis, nam pectus siccum hume-
rat, humorē perditū restaurat, tussim
sedat, scissuram labiorum et oris ulceratio-
nem cōglutinat ataq; sanat, faciem mūdi-
ficat et dealbat, arrheticos iuuat, cōtradic-
senteriam pdest, ut dicitur in Plate.

Capitulum LII

De ebeno.

Ebenus est lignum ethiopicum
colorē halens nigrum tactu
lenem et planum durum et pon-
derosum. Unde ppter poroz compactio-
nem positum in aqua statim submergi-
tur ataq; petr fundum, ut dicitur in li, vege-
tabilium. Est aurez gustu stipticu et mor-
dat qđ igni apositum citius rapit ignē
et suauem fumum emitit et odorem i co-
ticula cōfritatum rufum ostendit colo-
rem. Virtutem halet purgatiuam et cō-

fortatiuam. et iō collitūs utlitter adhuc
betur sicut dicit Plini. et Hyasc. De ele-
no etiam ait Iſi. lib. xvij. Ebenus inq̄t I-
ndia erescit et in ethiopia. qui celsus dum
indurescit in lapidem. cuius lignū nigra
cortex lenis ut lauri. andicū maculosū ē
et varia sed melius est qđ in nullo ē ma-
culosum sed nigru est et lene. Polet aut̄
poni iuxta crepundia ut infantem visu
nigra nō ferreant ut dicit Iſi. et Virgili.
Ebeni cōmendat Pli. li. xij. c. v. di. Ebe-
ni esse arborē p̄ciofissimam auro et ebri-
cōpabilem. et iō solebant ethiopes lignū
ebensi cum auro et ebri offerte impato-
ribus p̄ tributo. vñ et regina saba legit
alia ligna dedisse salomonis. iij. Regū. x.

Capitulū LIII

De edera

Edera ab herendo est dicta ut dicit Iſi. eo q̄ artoribus adhuc /
at. vel dicit ab edo. qz sumpta si-
cibum a capris lac multiplicat vñ nutri-
untur hedi. radix eius durissima pforat
frigide est nature et frigidam indicat es-
se terram ubi crescit viro rem diu seruat
et nō pdit folia que diu virent. amari et
stiptici est savoris. Edere aut̄ fī. Plini
um li. xvi. ca. ij. sunt due species. 1. alba
et nigra. s. masculus et femina. masculus
est maior et in folijs durior et pinguior. e-
dera vñ alba fructū habet album. nigra
nigrum. Solent aut̄ poete coronari fo-
lijs edere in signi vniacis ingenij et sub-
tilis. qz edera lemp yaret. similiter edes-
ta coronata incedebat illi qui in factis li-
teri patris. i. bachi ministrabant. vnde
hec arbor deo vni sacrata fuit sumiliter et
matri. Unde et alexander magnus suos
malites coronauit edera qñ de india trū
phauit. vt di. idem Pli. exemplo literi
patris qui galeas suorū turco ederet adoz-
nauit. Et aut̄ arbor ut di. idem multum
in altum se extendens q̄diu inueniet ar-
borem vel murum p̄ quem serpat radico-
sa seu ramosa. halens brachia et baccas
quasdam sed amaras. cuius umbra ē no-
ciua et satis inimica frigori. serpentū ge-
neri gratissima rumpens muros et septi-
p̄a. vnde mitum est q̄ haleni in bono /

rea et teribus fuerit consueta. folia ha-
bit intercisa et angulosa grauis odoris et
plana. sed amara sub quoꝝ umbra latente
vermes. Item ca. xxiiij. mira pdit na-
tura edere ad excipienda vina. nam si fi-
at vas ex ligno eius vina transfluere et
quam siqua mixta fuerit. remanere cer-
tum est. Ducusq̄ Pli. fī. Hyasc. autes
edera q̄uis sit amara utilis tamen est
medicine. nam v̄tus ei inest stiptica et
strictiva et ideo dissenterijs medet. such-
cas eius naribus instillatus caput pur-
gat et dolorem eius mitigat. succus eius
cum oleo tepidus auribus immisitus cot-
tra surditatem iuuat. Item idem Edes-
ta ex contrarijs est cōpolitā. et iō in causis
contrarijs opatur. ppter qđ v̄tum habet
maturatiuam attractinam mūdificati-
uam et mitigatiuam. et iō apponi sep̄ius
solente eius folia ad cocturas. eius gum-
mi diureticum est et dissolituum. valet cō-
tra calculum. eius folijs nutritus hic
sanguinem habet acutiorem et ad fran-
gendū calculū in renibus et resica fortio-
rem. Et alit quedam species ipsius edes-
ta sup cuius folia cadit ros et inuisatur
ac in ladanum cōmutatur. cuius virtus
magna a medicis experit. Nam sum' ei
menstrua provocat et educit secūdinias ex-
pellit. reuma compescit. caput et sensus et
fortat. tūsientes iuuat. flurum ventis se-
dat. et in multis medicinis adhiletur v̄t-
liter.

Capitulum LIII

De elitropio

Elitropium est herba sic dēa. eo
q̄ solsticio estiuo floreat. vel q̄ so-
lis motibus folia circuicta con-
uertat. si et a latinis solsequiū appella-
tur ut di. Iſi. li. xviij. Nam sole oriente flo-
res suos aperit. et cum sol occubuerit us-
cum se claudit. et hec verrucaria dicis. eo
q̄ extinguit verrucas et abstergat sine
potetur hue cataplasmis. vt di. Iſi. secū-
dū Plat. aut̄ solsequiū sponsa solis dicis
et est herba frigida et humida in secundo
gradu cuius succus bibitus valet cōtra
venenū sumptum interius. valet etiam
cōtra morbum caninū et venenosum fiti-

Liber. XVII.

ta super vultus ponatur contra calefactio-
nem epatis et opilatioem multum valet

Capitulum LV.

De eleboro

Eleborus ut dicitur. ab eleboro
Junio sic dicit. ubi plurimum gi-
mentum. hunc romanum veratrum
dicit eo quod sumptum mentem motaz in
sanitatem reducat. Unius duo sunt ge-
nera. s. album et nigrum. albus dicit ele-
borus. quod radices habet altos et fleuma-
ticos humores purgat. niger vero nigra
habet radices et nigros humores. i. me-
lancolicos purgat hinc ministrat. Si autem
scimus Dyasc. et alios autores herba mul-
tum violenta in virtute et recipienda me-
dicinaliter cum cautela. multum enim ledit et
cito interficit quod indiscrete aliquibus ad-
huc. valet tamen contra multos mor-
bos si debito modo adhibetur ut dicitur. Dyasc. quod
quartanas febres solvit. vermes in auci-
bus et alias interficit epilenticis litargi-
cis subuenit eius pulvis si cuius pane me-
scatur. et si a muribus comedatur mu-
ribus interficit ut dicitur. Dyasc. et etiam pla-
tea. Inter autem huius herbe duas species
melior est eleborus albus. et est calidior
sicce pplexionis in tertio gradu et crescit
in locis montosis et humidis et habet folia
similia plantagini sed longiora et in si-
ne acutiora et stipitem unius cubiti sine
magis. cuius radix largat multum super-
ius et inferius et nunquam telemus elebo-
ro ut nisi materia fuerit digesta prius
et preparata. et tunc etiam cum cautela. et
ideo ipocras dicit. si vis eleborum ducere
moue corpus ne sequitur sumens eleborum sup-
dormiat. et habet virtutem resoluendi hu-
midum in ventositatem. unde sequitur
suffocatio spirituum et mors. ut dicitur. Dy-
asc. et Platea. Eleborus autem niger
multo periculosior est.

Capitulum LVI.

De esula

Esula quedam arbor est quae me-
dicis calida dicitur i. tertio gra-
du atque secca ut dicit Dyascorii.

cuius radix maxime valet in medicina.
cuius multe sunt species. et illarum vir-
tus nunc est in lacte et in humore. nunc
in semina. nunc in radice. unde dicuntur. Lac
anabula parit eaca pucia semine gaudet
Esula radicis cortica prestat opem. Est
enim esula herba plana habens folia et
rurpi emittit lacteum humor qd qui
dem est ulcerativus. et carnis sine curis
corrosivus. Aromaticus purgat humo-
res valet ydropicis et alijs patientibus
et humore rheumatico varias passiones.

Capitulum LVII.

De eruca

Eruca est herba alba domesticata
aliquando silvestris calida et hu-
mida. diuretica et apertiva re-
nes confortat. paraliticum curat. urinam
puocat. xericam et tenes purgat. utilis est
in cibo et in medicina. flores eius apes di-
ligunt et frequentant. ut dicitur. Plinius.

Capitulum LVIII.

De enula

Enula est herba cuius maneri
es est duplex scilicet ortolana et
campana que maioris est effi-
cacie in radice. nam radix debet colligi in
principio etatis et in sole exsiccati ne ex
humiditate corrumpatur. virtutem has-
bet leniendi et mundificandi. et nervios
confortandi et viscosam humiditatē co-
sumendi. Valet mirabiliter in frigida
causa contra tussim infrigidatam et spi-
ritualiter membrorum frigidas passiones.
unde scriptum est in macro. Enula cam-
pana tendit pectora sa. tc.

Capitulum LIX.

De epithimo

Epithimum est flos thymi qui est
herba cuius tota virtus in flore
est. nam solus flos ponit in medici-
na. ut dicitur Dyasc. Plinius et Platea. vir-

titem habet purgandi fleumaticas vel
melancolicas passiones. unde valet co-
tra quartanas et etiam quotidianas ac-
cessiones. vale et etiam sibi Constan. co-
tra stranguiram et difficultatem vrinati-
di et etiam contra splenis et epatis opila-
tiones.

Capitulu LX

De ebulo
Ebulus est fructus sive herba in
folijs et in stipite sambuco arbo-
ri simillima. cuius radices corti-
ces frondes et flores sunt utiles in me-
dicina. habent etiam sibi Dyasc. Plate.
et Plini. virtutem dissoluendi et columen-
di grossum fleuma et viscosum. et si succo
ebuli valet contra arteticam et contractio-
nem necroticam manu atque pedum. valet
contra leucostomiam. i. v. d. opism ex fleu-
matica causa atque frigida sive alba. valit
etiam contra tumores et collectiones iter-
curaneas et bicunq; in corpe colligantur.
Item valet maxime ebulus contra scissio-
nes corporis atque casus. si patiens in ei
decoctione frequentius souefat. nam do-
lorem mitigat tumorem sedat. virtutes
et robor nervis et iuncturis ossibus admi-
nistret. Dore siquidem est ebulus her-
ba ferida et sapore minus grata. sed in virtute
et efficacia ab antiquis medicis optima
ad medicandum est apud veteres in-
dicata. vt di. Dyasc. Plini. et Plate.

Capitulu LXI

De fico
Ficus est arbor a secunditate di-
cta. alijs enim arboribus fera-
tor est. nam terro quaterque per
singulos annos fructu gignit atque altero
maturente aboritur alter statim. sic
autem egipcia secundior fertur cuius li-
gnu in aqua missum illico mergit et cum
in imo iacuerit. vnde in superficie sursum
elevarit. versa vice nature qm made-
cis rebuit humoris pondere residere affi-
cta vpo pitagore albans sicibus gala-
thae. alias athlete anteque idem eos ad carni-
is vplum in quo fortior est cibis trans-
valuisset. A senibus autem in cibo sumpte fit